
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

quarta-feira, 14 de abril de 2021 - Ano 11 - nº 935

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias,
Alzeni Maria da Silva e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

          MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
            ESTADO DE SÃO PAULO 

 

Secretaria Municipal de Gerência de Programas e Projetos Estratégicos 
Rua Antônio Pereira de Camargo, 276 – Centro – Sumaré-SP – CEP 13.170-030 

Tel. 19.3399.5241 – www.sumare.sp.gov.br 
Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 

 

CONVENENTES: O Município de Sumaré, através da Secretaria Municipal de Saúde e o 
Campus Liceu Salesiano. 

OBJETO: O presente convênio tem por objetivo proporcionar estágio curricular obrigatório, 
aos alunos do curso de Psicologia mantidos pela doravante denominada INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, indicados pela mesma e aceitos pela concedente do estágio, nas dependências 
das unidades de serviço da INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. 
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:  O presente Termo de Cooperação Mútua vigorará pelo prazo 
de 24 ( vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

DATAS DAS ASSINATURAS: Sumaré, 05 de abril  de 2021 - Rafael Virginelli - Secretário de 
Saúde, pelo Município, e P. Alexandre Luís Oliveira, pelo Campus Liceu Salesiano. 

 

 

 

 

 
                

  

 
 

 

 

                 
                
                
                
                



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 14 de abril de 2021  
 

DECRETO Nº 11.006, DE 12 DE ABRIL DE 2021. 
 
Regulamenta a aplicação da Lei nº 6551, de 09 de abril 
de 2021, que dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar no orçamento vigente no valor de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS n° 8909/2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6551, de 09 de abril de 2021, e no Artigo 42 

da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0010.0301.0003.1006 

Projeto: CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE 
SAÚDE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490510000 - Obras e instalações 023000078 - REFORMA USF SÃO JUDAS TADEU R$ 100.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                 R$ 100.000,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação, nos termos do inciso II, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.378, de 30 de junho 
de 2020 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2021, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 12 de abril de 2021. 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 

12 de abril de 2021, no Paço Municipal, e 14 de abril de 2021, no Diário Oficial do Município.  
 
 

          WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 14 de abril de 2021

 

 

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 
Ato nº20 – Folha 08 
 14 de abril de 2021 

  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE 
INFRAÇÕES 

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme decreto municipal 8994/13, e para atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito 
Brasileiro CTB informa:  

Nº DO PROCESSO RESULTADO PLACA 

0232/2021 DEFERIDO FIR-1886 

0419/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0422/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0267/2021 DEFERIDO EME-3735 

0212/2021 DEFERIDO ERG-1139 

0223/2021 DEFERIDO DKY-8599 

0244/2021 DEFERIDO FDA-1133 

0251/2021 DEFERIDO HQE-0544 

0204/2021 DEFERIDO EER-8853 

0423/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0420/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0257/2021 DEFERIDO BWM-2594 

0208/2021 DEFERIDO DKA-9070 

0211/2021 DEFERIDO OAF-5805 

0217/2021 DEFERIDO FMG-9044 

0421/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0418/2021 DEFERIDO EBQ-5657 

0266/2021 DEFERIDO EME-3735 

0264/2021 DEFERIDO NPI-0030 

0283/2021 DEFERIDO DMD-1121 

0279/2021 DEFERIDO CLO-5771 

0282/2021 DEFERIDO BZW-6898 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 14 de abril de 2021

 

 

0276/2021 DEFERIDO CLO-5771 

0299/2021 DEFERIDO BFC-7820 

0300/2021 DEFERIDO FVA-1430 

0302/2021 DEFERIDO EVM-6915 

0306/2021 DEFERIDO NDJ-4501 

0313/2021 DEFERIDO CQC-5330 

0280/2021 DEFERIDO FSW-8521 

0277/2021 DEFERIDO CLO-5771 

0298/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0295/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0284/2021 DEFERIDO GGV-4111 

0287/2021 DEFERIDO QOA-5075 

0305/2021 DEFERIDO GIZ-6928 

0297/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0296/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0304/2021 DEFERIDO ACM-1216 

0281/2021 DEFERIDO FFU-1813 

0278/2021 DEFERIDO CLO-5771 

0293/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0294/2021 DEFERIDO FWQ-6096 

0307/2021 DEFERIDO BUD-3794 

0310/2021 INDEFERIDO DYK-0854 

0288/2021 INDEFERIDO DEY-3764 

0303/2021 INDEFERIDO DQN-5540 

0292/2021 INDEFERIDO OPJ-7932 

0290/2021 INDEFERIDO DEY-3764 

0262/2021 INDEFERIDO DWY-8404 

0275/2021 INDEFERIDO DUQ-2128 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 14 de abril de 2021

 

 

0291/2021 INDEFERIDO FEH-4312 

0301/2021 INDEFERIDO DQN-5540 

0311/2021 INDEFERIDO DYK-0854 

0289/2021 INDEFERIDO DEY-3764 

0285/2021 INDEFERIDO EYB-6881 

0312/2021 INDEFERIDO DYK-0854 

0286/2021 INDEFERIDO EYB-6881 

0265/2021 INDEFERIDO EGL-32290 

0222/2021 INDEFERIDO EVA-4916 

0219/2021 INDEFERIDO DUT-4818 

0239/2021 INDEFERIDO CFF-4127 

0238/2021 INDEFERIDO CFF-4127 

0215/2021 INDEFERIDO EYO-9627 

0245/2021 INDEFERIDO CLK-2846 

0216/2021 INDEFERIDO ETK-8140 

0226/2021 INDEFERIDO APQ-0528 

0213/2021 INDEFERIDO FIB-7635 

0263/2021 INDEFERIDO FFW-3679 

0214/2021 INDEFERIDO FIB-7635 

0221/2021 INDEFERIDO QMQ-8079 

0225/2021 INDEFERIDO CXT-7058 

0261/2021 INDEFERIDO FSN-4889 

0234/2021 INDEFERIDO DQG-1911 

0218/2021 INDEFERIDO FLY-4706 

0248/2021 INDEFERIDO FMH-9574 

0241/2021 INDEFERIDO PWB-4602 

 
 

Jose A. Ribeiro Marin 
Secretário Municipal  


